
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 6,494 6,494 0

2.학생복지/교육격차 해소 212,355 194,282 18,073

1.급식 관리 151,276 135,718 15,558

1.학교급식운영 151,276 135,718 15,558

1.[초]급식재료구입비 131,470 118,760 12,710

1.급식용식재료비 131,470 118,760 12,710 식품비(+친환경) : 2,542,000원*5개월= 12,710,000

3.[초]급식운영비 12,477 11,779 698

1.일반수용비 9,398 8,700 698 급식소모품구입비 : -30,200원*10회= -302,000

음식물폐기물처리수수료 : 100,000원*10회

=
1,000,000

4.[초]급식기구확충비 2,150 0 2,150

1.비품구입비 2,150 0 2,150
(목)노후기구교체(냉동냉장고) : 

2,150,000원*1대=
2,150,000

2.보건관리 23,323 20,808 2,515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,463 13,448 2,015

5.[초](목)코로나19대응방역활동도우미 인건비5,296 3,281 2,015

1.운영수당 5,296 3,281 2,015
(성립전)(방역활동도우미)인건비및부대경

비 : 2,015,000원*1명=
2,015,000

2.학교환경위생관리 7,860 7,360 500

3.[초]방역관리 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500
감염병예방(손세정제구입) : 5,000원*50개

*2회=
500,000

3.기본적 교육활동 100,472 88,827 11,645

1.교과 활동 59,547 49,602 9,945

1.교과활동지원 12,550 12,150 400

4.[초](목)성장평가지원 400 0 400

1.운영수당 220 0 220
(성립전)강사비 : (70,000원+40,000원)*2

회=
220,000

2.교육운영비 180 0 180 (성립전)교재비 : 12,500원*8명= 100,000

(성립전)재료구입 및 간식비 : 10,000원*8

명=
80,000

3.체육 교과활동 1,475 800 675

2.[초](목)수상안전교육 체육활동지원운영비675 0 675

1.교육운영비 675 0 675
수상안전교육경비(차량비포함) : 675,000

원*1식=
675,000
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4.외국어 교과활동 3,200 900 2,300

2.[초](목)초등영어캠프운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
운영교재(도서)구입비 : 163,300원*6학급

*1회=
980,000

영어코딩교구구입 : 330,000원*4학급*1회= 1,320,000

5.선택 교과활동 1,700 300 1,400

1.[초]교과운영 1,700 300 1,400

2.비품구입비 1,400 0 1,400
디지털피아노구입(5.6학년) : 700,000원*1

대*2학급=
1,400,000

6.특수교육교과활동 6,708 6,020 688

3.[초](목)특수교육대상자 통학비 지원 688 0 688

1.교육운영비 688 0 688
(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 

152,000원*2명+192,000원*2명=
688,000

7.유치원 교과활동 28,664 24,182 4,482

1.[유]교과운영 7,462 5,860 1,602

1.교육운영비 5,237 4,590 647
교육용품,교재교구,간식구입 : 129,400원

*5회=
647,000

3.비품구입비 955 0 955
샵앤카페.자작조형정리장 구입 : 477,500

원*2종*1회=
955,000

5.[유]교무학사운영 8,310 8,910 -600

3.교육운영비 610 1,210 -600 입학식 및 졸업식 : -60,000원*10종*1회= -600,000

6.[유]자율활동 1,720 1,120 600

1.교육운영비 1,720 1,120 600
운동회,학습발표회 등 행사용품 : 60,000

원*10종*1회=
600,000

12.[유](목)누리과정비 5,758 2,878 2,880

1.교육운영비 5,758 2,878 2,880 (성립전)간식비 : 2,000원*100일*10개= 2,000,000

(성립전)교재교구구입 : 220,000원*2세트

*2회=
880,000

2.창의적 체험활동 40,925 39,225 1,700

3.동아리활동 8,200 7,500 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)(목)학교스포츠클럽활동경비 : 

50,000원*7종*2회=
700,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]진로체험활동 1,000 0 1,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
머그컵만들기체험용품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000
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4.선택적 교육활동 98,692 79,550 19,142

1.방과후학교 운영 92,440 73,298 19,142

1.방과후학교운영 25,772 21,452 4,320

1.[초]교과프로그램 19,292 14,972 4,320

1.운영수당 13,376 9,056 4,320
(성립전)(목)영어,논술 강사료 : 32,000원

*(6시간*17주+2시간*16주)=
4,288,000

(성립전)(목)대체강사료 : 8,000원*4회= 32,000

2.돌봄교실운영 46,465 34,595 11,870

1.[초]돌봄교실운영 28,320 25,000 3,320

2.교육운영비 8,715 7,000 1,715 (목)운영물품구입 : 857,500원*2회= 1,715,000

3.비품구입비 1,605 0 1,605
(목)무선청소기,자료정리장구입 : 

1,605,000원*각1대=
1,605,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,145 9,595 8,550

1.무기계약직원인건비 15,120 7,335 7,785
(성립전)(목)돌봄전담사 기본급및수당 : 

2,595,000원*3개월=
7,785,000

3.무기계약직원법정부담금 1,925 1,160 765
(성립전)(목)돌봄전담사 4대보험기관부담

금 : 255,000원*3개월=
765,000

3.유치원방과후과정운영 20,203 17,251 2,952

3.[유](목)방과후과정운영비 4,750 1,798 2,952

1.교육운영비 4,750 1,798 2,952
(성립전)방과후특성화강사비(3과목) : 

30,000원*20일*3명=
1,800,000

(성립전)(목)방학중방과후과정급식개선지

원비 : 2,400원*40일*12명=
1,152,000

5.교육활동 지원 37,182 30,282 6,900

2.생활지도운영 11,420 8,720 2,700

2.학교폭력예방 4,700 2,000 2,700

2.[초](목)인권우호적인학교 운영 2,700 0 2,700

1.운영수당 300 0 300 (성립전)인권연수강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)인권감수성향상프로그램운영 : 

200,000원*6개학년*1회=
1,200,000

(성립전)친구사랑주간-인권캠페인운영 : 

80,000원*1회=
80,000

(성립전)인권문화체험-공연관람 : 6,000원

*90명*1회=
540,000

(성립전)인권예술제운영 : 80,000원*6개학

년*1회=
480,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교사인권교육협의회운영 : 

100,000원*1회=
100,000

4.교육여건 개선 15,350 11,150 4,200
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1.교육환경개선 15,350 11,150 4,200

4.[초]도서관서가구입 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
도서관 서가구입(4연4단,복식) : 

1,800,000원*1대 =
1,800,000

5.[초]행사용태극기구입 400 0 400

1.비품구입비 400 0 400
비로도자수태극기구입(원형받침대) : 

400,000원*1식=
400,000

6.[초]놀이시설등오일스테인칠 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
어린이놀이시설,연결통로등 오일스테인칠

 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

6.학교 일반운영 107,622 105,755 1,867

1.학교기관 운영 38,408 37,848 560

1.부서기본운영 24,425 23,865 560

2.[초]행정실운영 16,395 15,835 560

1.일반수용비 6,708 6,148 560
(관리실)컬러복합기임대료 : 40,000원*2대

*7개월=
560,000

2.시설 장비 유지 66,714 66,207 507

1.학교시설장비유지 66,714 66,207 507

3.[초]시설일반관리 13,380 13,233 147

2.일반수용비 12,580 12,433 147 시설물소규모수선 : 147,000원*1식= 147,000

4.[초]화장실관리 20,868 20,508 360

2.일반수용비 1,722 1,362 360
여자화장실위생용품수거함구입 : 30,000원

*12개=
360,000

3.학교운영 협력 2,500 1,700 800

2.학부모협력 1,800 1,000 800

1.[초]학부모교육 800 0 800

1.일반수용비 500 0 500
학부모머그컵체험용품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

3.비품구입비 300 0 300
머그컵체험학습전사기구입 : 300,000원*1

대=
300,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 565,817 508,190 57,627
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